
Pernambuco , 25 de Novembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3726 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 91 
 

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 14.339, de Lei nº 14.399/2022 
(Lei PNAB), no decreto nº 11.740/2023 (Decreto PNAB), no Decreto 
nº 11.453/2023 (Decreto de Fomento) e na Instrução Normativa 
MINC nº 10/2023 (IN PNAB de Ações Afirmativas e Acessibilidade); 
  
CONSIDERANDO a Resolução nº 004, de 18 de novembro de 2024, 
da Comissão de Seleção do Edital, 
  
RESOLVE: 
Art. 1º - Divulgar a lista com o resultado parcial da Etapa de Seleção 
do Edital, conforme Anexos I e II. 
  
Art. 2º - Contra a decisão do resultado preliminar da etapa de seleção 
e/ou para solicitação do espelho de notas, caberá recurso destinado à 
Comissão de Análise, que deve ser apresentado de forma presencial 
na Sede da Secretaria Municipal de Turismo, localizada no seguinte 
endereço: Rua Av. José Bezerra Sobrinho, S/N. Centro. Tamandaré – 
PE. CEP: 55.578-000, conforme Anexo 08, ou de forma eletrônica, 
por meio do link 
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSevTYB17uEuNsudtzPK
qXaLH4RJQLWcpH9Y0KY7qo-RirVY_g/closedform, no prazo de 5 
(cinco) dias úteis a contar da publicação do resultado, considerando-se 
para início da contagem o primeiro dia útil posterior à publicação. 
§ 1º As súmulas das avaliações poderão ser solicitadas pelos 
proponentes por meio do e-mail pnabtamandare@gmail.com, que 
serão respondidos em até 24h. 
§ 2º Os recursos apresentados após o prazo não serão avaliados. 
§ 3º Após o julgamento dos recursos, o resultado final da etapa de 
seleção será divulgado no Diário Oficial da AMUPE, no site Oficial 
do Município (https://tamandare.pe.gov.br/)e no site oficial do Portal 
da Transparência do Município 
(https://transparencia.tamandare.pe.gov.br/app/pe/tamandare/1). 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na sua data de publicação, com 
efeitos retroativos a 18/11/2024, no quadro de avisos desta prefeitura. 
  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
  
Tamandaré, 19 de novembro de 2024. 
  
ISAIAS HONORATO DA SILVA MARQUES 
Prefeito do Município de Tamandaré/PE  

Publicado por: 
Taynara Eunice Ferreira 

Código Identificador:A258FE4D 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TAQUARITINGA DO NORTE 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TAQUARITINGA 
DO NORTE – FUNDATA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024 

AVISO DE LICITAÇÃO
 
Processo Licitatório nº 008/2024. Pregão Eletrônico nº 004/2024. 
Registro de Preços nº 004/2024. OBJETO: Registro de Preços e 
eventual contratação de empresa especializada para o fornecimento de 
MEDICAMENTOS, MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES 
E SANITIZANTES, objetivando atender as necessidades do Hospital 
Geral Severino Pereira da Silva, no município de Taquaritinga do 
Norte – PE, durante o período de 12 (doze) meses, conforme Termo 
de Referência. Valor máximo aceitável R$ 2.586.311,07 (dois 
milhões quinhentos e oitenta e seis mil trezentos e onze reais e sete 
centavos). DATA DE INÍCIO DE RECEBIMENTO DAS 
PROPOSTAS: às 08:00 horas do dia 25/11/2024; DATA DO FIM 
DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: às 08:55 horas do dia 
06/12/2024; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 
09:00 horas do dia 06/12/2024; REFERÊNCIA DE TEMPO: 
horário de Brasília (DF); LOCAL: Plataforma de Licitações BNC 
- www.bnc.com.br. Edital na íntegra encontra-se à disposição dos 
interessados no Setor de Licitações, na sede da Prefeitura Municipal 
de Taquaritinga do Norte-PE, sita à Rua Padre Berenguer s/nº Centro 
Taquaritinga do Norte – PE, nos sites 
www.taquaritingadonorte.pe.gov.br – Portal da Transparência 
FUNDATA (outras publicações – avisos de licitações /editais); 

www.bnc.org.br e ainda através do e-mail: 
licit.taqdonorte@hotmail.com. Informações complementares através 
dos telefones (81) 3733-2173 e 3733-1156. 
  
Taquaritinga do Norte, 22 de novembro de 2024. 
  
JOÃO BATISTA DA SILVA – 
Pregoeiro.  

Publicado por: 
Jairo Martins de Macedo 

Código Identificador:17BF7573 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE TORITAMA 

 
COMISSÃO DE APURAÇÃO E APLICAÇÃO DE 

PENALIDADES A LICITANTES E CONTRATADOS NO 
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE TORITAMA – CAAP/PMT 

PORTARIA N.º 019, 22 DE NOVEMBRO DE 2024. 
 
PORTARIA N.º 019, 22 de novembro de 2024. 
  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 2º, inciso IV, do
Decreto Municipal nº 144/2022; 
RESOLVE:  
Art. 1º - Instaurar Processos Administrativo de Apuração e Aplicação 
de Penalidade com o objetivo de apurar a infrações abaixo citadas, 
decorrente do Processo Licitatório abaixo relacionado, que será 
conduzido pela Comissão de Apuração e Aplicação de Penalidades – 
CAAP, designada pela Portaria GP nº 166/2024. 
  
Nº do Processo Empresa/CNPJ Proc. Licitatório Conduta 

038/2024 

SIMONI INDUSTRIA 
GRAFICA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o n. º 
37.652.289/0001-33. 

Processo Licitatório PMT 
N.º 071/2023, Pregão 
Eletrônico PMT (SRPC) 
N.º 034/2023. 

Não fornecimento de 
itens. 

  
Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Publique-se, 
Registre-se,
Cumpra-se. 
  
Toritama-PE, 22 de outubro de 2024. 
  
GEORGE BORBA DO NASCIMENTO 
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo 

Publicado por: 
Fábio Alexandre Gomes Gaudêncio 

Código Identificador:687ED7FC 

 
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES 

DIVULGAÇÃO DE PROPONENTES DO CHAMAMENTO 
PÚBLICO PMT Nº 001/2024 

 
O MUNICÍPIO DE TORITAMA, através da SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO, inscrito no CNPJ nº 
11.256.054/0001-39 diante do PROCESSO PMT Nº 048/2024 – 
CHAMAMENTO PÚBLICO PMT Nº 001/2024, 
(CREDENCIAMENTO Nº 002/2024), torna público a relação dos 
proponentes que são: 1º CLASSIFICADO: ASSOCIAÇÃO DOS 
PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DO MUTIRÃO, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 04.557.444/0001-83; e a 2º CLASSIFICADO: 
ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES RURAIS DO 
ASSENTAMENTO VÁRZEA GRANDE inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 05.685.449/0001-54, 3º CLASSIFICADO: ASSOCIAÇÃO DE 
AGRICULTORES FAMILIARES E PRODUTORES RURAIS DE 
SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE/PE inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
56.147.578/0001-20, 4º ASSOCIAÇÃO DOS CRIADORES DE 
CAPRINOVINOCULTORES E HORTIFRUTIGRANJEIRO DE 
SERTÂNIA E REGIÃO – ACOOR, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
55.566.022/0001-05. 
  



Pernambuco , 25 de Novembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3726 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 92 
 

Desde já, fica estabelecido que as amostras deverão ser apresentadas 
até o dia 26/11/2024. 
  
As demais informações poderão ser obtidas através do e-mail: 
cpltoritama.prefeitura@gmail.com. ou no Centro de Distribuição da 
Prefeitura de Toritama, situado a Av. Dorival José Pereira, nº 464, 
Tavares Martins, Toritama/PE. 
  
Toritama-PE, 22 de novembro de 2024. 
  
JOSIMAR JOSUEL DO NASCIMENTO 
Membro da Comissão de Contratação 

Publicado por: 
Josimar Josuel do Nascimento 

Código Identificador:2CE15AB9 
 

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO 

 
Às 
  
Empresas: CENTERMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA inscrita no CNPJ/MF 03.652.030/0003-32; 
DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF 02.520.829/000140; DROGAFONTE 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF 08.778.201/0001-26; NORDESTE 
HOSPITALAR IMP. E EXP. LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
04.922.653/0001-89; EXOMED COMERCIO ATACADISTA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF 12.882.932/0001-
94. 
  
CONSIDERANDO o Processo Licitatório nº 12/2023, na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 11/2023, do CONSÓRCIO DOS 
MUNICÍPIOS PERNAMBUCANOS – COMUPE cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR (MMH). 
  
De acordo com os critérios e condições determinados no Processo 
Licitatório COMUPE n° 12/2023, sendo a Prefeitura Municipal de 
Toritama, órgão participante, e diante do que foi solicitado pela 
Secretaria Municipal de Saúde, resultando em Contrato da empresa 
CENTERMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, no valor total de R$ 4.640,00 (quatro mil, 
seiscentos e quarenta reais); DIMASTER COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA no valor total de R$ 2.000 
(dois mil reais); DROGAFONTE LTDA no valor total de R$ 
15.940,00 (quinze mil, novecentos e quarenta reais); NORDESTE 
HOSPITALAR IMP. E EXP. LTDA no valor total de R$ 2.288,80 
(dois mil, duzentos e oitenta e oito reais e oitenta centavos); 
EXOMED COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS 
LTDA no valor total de R$ 11.380,00 (onze mil, trezentos e oitenta 
reais). 
  
Convocamos as empresas supramencionadas para assinaturas do 
Contratos oriundos das Atas de Registro de Preços, que de acordo 
com o item 16.01 das Atas, as referidas empresas terão o prazo de 03 
(dias) úteis para assinatura dos eventuais contratos, contados a partir 
da data desta convocação oficial. 
  
Ressalte-se que o não atendimento a essa convocação implica na 
decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções 
cabíveis. 
  
ERIVALDO JOSÉ MARIANO DA SILVA JÚNIOR 
Secretário de Saúde 

Publicado por: 
Efraim Tavares da Silva 

Código Identificador:6F0F2D6A 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA - DIRETORIA 

DE COMPRAS 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DO CONTRATO FMS Nº 039/2024  

Processo Administrativo FMS nº 035/2024 
  
CONTRATANTE:O Fundo Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ 
nº 11.073.584/0001-88; 
  
CONTRATADA: Aempresa MILTON DE FREITAS BARBOSA 
ALDEMAN SOLUTIONS, inscrita no CNPJ nº 46.207.926/0001-
53; 
  
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
de Gestão Estratégica do Armazém dos materiais da Secretaria 
Municipal de Saúde. 
  
Valor Global:R$ 48.000,00 (Quarenta e oito mil reais). 
  
Data de Assinatura:21 de novembro de 2024. 
  
Vigência: Até 21 de novembro de 2025. 
  
ERIVALDO JOSÉ MARIANO DA SILVA 
Secretário de Saúde.  

Publicado por: 
Darlon de Farias da Silva Filho 

Código Identificador:FF7A37FC 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA - DIRETORIA

DE COMPRAS 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Extrato do Contrato SEDUC Nº 031/2024  
Processo Administrativo SEDUC Nº 032/2024 
  
CONTRATANTE: A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, inscrita no CNPJ Nº 
31.287.647/0001-70; 
  
CONTRATADA: A empresa MILTON DE FREITAS BARBOSA 
ALDEMAN SOLUTIONS, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF 46.207.926/0001-53; 
  
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
de Gestão Estratégica do Armazém dos materiais da Secretaria 
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. 
  
Valor Global:R$ 48.000,00 (Quarenta e oito mil reais). 
  
Data de Assinatura:21 de novembro de 2024. 
  
Vigência: 21 de novembro de 2025. 
  
ÁUREO SATURNIUM DA SILVA FALCÃO 
Secretária de Educação, Ciência e Tecnologia. 

Publicado por: 
Darlon de Farias da Silva Filho 

Código Identificador:C4FE12BE 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE TRACUNHAÉM 

 
COMISSÃO PERMANENTE DA LICITAÇÃO - CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO Nº. 073/2024 – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 007/2024 

 
OBJETO: contratação de empresa especializada na intermediação de 
serviços técnicos na área de comunicação, compreendendo a 
veiculação em rádio, elaboração de mídia visual, comunicação via 
internet, blogs, cross mídia, produção e transmissão ao vivo de 
eventos, sonorização volante, a fim de atender às necessidades da 
Prefeitura Municipal de Tracunhaém, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Valor 
Total Estimado: R$ 208.248,76. Recebimento de Propostas a 
partir de: 25/11/2024, às 08h00min. Data da sessão: 09 de 
dezembro de 2024. Horário:08h00min (horário de Brasília). 
Local: Licitar Digital - https://licitar.digital. Modo de disputa: Aberto. 


